－1－

令和７年度 第３回清須市教育委員会定例会 会議録

開 催 年 月 日 令和７年６月１３日（金）午後１時３０分開会

開 催 場 所 清須市役所北館２階 第１・第２会議室

出 席 委 員  教 育 長  天 埜 幸 治

委員（教育長職務代理者）  後 藤 小百合

委          員  髙 山 智 司

委          員  太 田 光 則

委          員  上 田 恭 子

欠 席 委 員 なし

本 定 例 会 に

説 明 の た め

出 席 し た 者

の 職 ・ 氏 名

教 育 部 長  石 黒 直 人

教 育 部 参 事  浅 井   努

教育部次長兼生涯学習課長  大 沼 賀 敬

教育部次長兼学校給食センター管理事務所長  吉 田   剛

学 校 教 育 課 長  瀬 尾   光

ス ポ ー ツ 課 長  髙 山   敬

学 校 教 育 課 主 幹  神 谷   貢

学 校 教 育 課 課 長 補 佐  小 崎 充 代

学 校 教 育 課 総 務 係 長  炭 竈 愛 子

学 校 教 育 課 学 校 教 育 係 長  嶋 中 三 奈

議 事 日 程 日程第１ 会議録署名委員の指名について

日程第２ 令和７年度第２回定例会及び第１回臨時会会議録の承認について

日程第３ 同意第20号 清須市教育委員会外部評価委員の委嘱について

日程第４ 議案第17号 夏季休業中における学校閉校日の実施案について

会 議 録 署 名

委 員 の 氏 名
教育長は、会議録署名委員に次の２人を指名した。

後 藤 小百合 委 員    太 田 光 則 委 員

議事の経過

○ 開会

天埜教育長 おはようございます。

只今の出席委員数は、５名です。過半数の出席がありますので、只今から、

令和７年度第３回清須市教育委員会定例会を開会します。

本日の議事日程は、お手元に配付しましたとおりです。

ここで、あらかじめ申し上げます。

委員並びに事務局職員の発言は、挙手により、教育長を通して、お願いし

ます。

日程第１ 会議録署名委員の指名について

天埜教育長 日程第１「会議録署名委員の指名」を行います。

会議録署名委員には、後藤委員と太田委員を指名いたします。

よろしくお願いいたします。

－2－

日程第２ 令和７年度第２回定例会及び第１回臨時会会議録の承認について

天埜教育長

学校教育課長

天埜教育長

日程第２「令和７年度第２回定例会及び第１回臨時会会議録の承認につい

て」を議題とします。

事務局より、説明をお願いします。

（学校教育課長 挙手）

学校教育課長。

はい。学校教育課長の瀬尾です。

それでは、お手元の令和７年度第２回清須市教育委員会定例会の会議録案

をご覧ください。

表紙をおめくりいただきまして、開催日時が令和７年５月１２日、月曜日、

午前９時３０分開会でございました。

出席委員につきましては、天埜教育長ほか３名の方にご出席いただきまし

た。定例会に説明のため出席した者は、教育部長ほか１０名でありました。

日程第１の会議録署名委員の指名をはじめ、日程第２の会議録の承認、日

程第３から日程第４までの承認案件、日程第５から日程第１０までの同意案

件についてそれぞれ議案をお認めいただき、会議録としてまとめさせていた

だきました。１ページから９ページまでとなります。

続きまして、令和７年度第１回清須市教育委員会臨時会の会議録案をご覧

ください。

表紙をおめくりいただきまして、開催日時が令和７年５月２９日、木曜日、

午前９時開会でございました。

この会議は非公開として執り行われました。

出席委員につきましては、天埜教育長ほか４名の方、全員ご出席いただき

ました。

定例会に説明のため出席した者は、教育部長ほか２名でありました。

日程第１の会議録署名委員の指名のあと、日程第２の県費負担教職員の任

免等の進退についてをお認めいただき、会議録としてまとめさせていただき

ました。１ページから４ページとなります。

ご確認をお願いいたします。以上です。

ありがとうございました。内容について、少しご確認のお時間を取りたい

と思います。

これより、質疑を行います。質疑はございますでしょうか。

（委員より、「なし。」の声あり）

質疑なしと認めます。これで、質疑を終わります。

これより、採決をします。「令和７年度第２回定例会及び第１回臨時会会

議録の承認について」は、原案のとおり承認することに、賛成の委員の挙手

を求めます。

［全員挙手］

挙手全員です。従って、「令和７年度第２回定例会及び第１回臨時会会議

録の承認について」は、原案のとおり承認されました。

この定例会閉会後、第２回定例会につきましては、後藤委員と太田委員に、

第１回臨時会につきましては、髙山委員と上田委員にご署名をお願いしま

す。

－3－

なお、臨時会は非公開とさせていただきます。よろしくお願いいたします。

日程第３ 同意第２０号 清須市教育委員会外部評価委員の委嘱について

天埜教育長

学校教育課長

天埜教育長

 日程第３、同意第２０号「清須市教育委員会外部評価委員の委嘱について」

を議題とします。

事務局より、議案の説明をお願いします。

（学校教育課長 挙手）

 学校教育課長。

はい。学校教育課長の瀬尾です。

同意第２０号、清須市教育委員会外部評価委員の委嘱について。

清須市教育委員会外部評価委員に別紙の者を委嘱する。

令和７年６月１３日提出。清須市教育委員会教育長、天埜幸治。

提案理由です。この案を提出するのは、清須市教育委員会外部評価委員設

置要綱第３条の規定により、清須市教育委員会外部評価委員を委嘱するため

に必要があるからです。

１ページおめくりいただきまして、委嘱者一覧でございます。

教育委員会の活動を継続して評価いただくため、２名のうち１名は、昨年

度と同様に、佐藤益江氏と、新たに、澤田豊喜氏の２名を委嘱したく提案い

たします。

新たに、委嘱提案させていただきました澤田豊喜氏は、主に稲沢市で教員

を務められ、校長経験は３校、計１１年であります。

同時に、愛知県小中学校長会の要職も務められるなど卓越した学校教育へ

の知見を有し、また稲沢市教育員会や愛知県教育委員会尾張教育事務所での

勤務経験から、市教育行政あるいは生涯学習、生涯スポーツへの幅広い識見

をお持ちの方です。

清須市の外部評価委員として、お一人は市外の方からの視点という意味で

も、今回委嘱提案させていただくこととなりました。

佐藤益江氏も元校長であり、教育に関する識見が十分にあると判断してお

ります。

任期は令和７年６月１３日から令和８年３月３１日までです。

よろしくお願いいたします。

これより、質疑を行います。質疑はございますでしょうか。

（委員より、「なし。」の声あり）

質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

これより、採決をします。同意第２０号「清須市教育委員会外部評価委員

の委嘱について」は、原案のとおり同意することに、賛成の委員の挙手を求

めます。

［全員挙手］

ありがとうございます。挙手全員です。従って、同意第２０号「清須市教

育委員会外部評価委員の委嘱について」は、原案のとおり同意されました。

－4－

日程第４ 議案第１７号 夏季休業中における学校閉校日の実施案について

天埜教育長

教育部参事

 日程第４、議案第１７号「夏季休業中における学校閉校日の実施案につい

て」を議題とします。

事務局より、議案の説明をお願いします。

（教育部参事 挙手）

 教育部参事。

はい。教育部参事の浅井でございます。

議案第１７号、夏季休業中における学校閉校日の実施案について。

上記の議案を提出する。令和７年６月１３日提出。

清須市教育委員会教育長、天埜幸治。

提案理由です。この案を提出するのは、夏季における電力消費の削減や教

職員の多忙化解消の一環として、夏季休業中の行事をもたない期間を学校閉

校日とする取り組みを実施するために必要があるからです。

１ページおめくりください。実施期間につきましては、令和７年８月１０

日日曜日から８月１６日土曜日までの期間でございます。

もう１ページおめくりください、保護者あての案内文書になっておりま

す。１学期終了前までに、保護者あてに周知することを予定しています。

以上です。よろしくお願いいたします。

天埜教育長

これより、質疑を行います。質疑はございますでしょうか。

（委員より、「なし。」の声あり）

質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

これより、討論を行います。討論はございますでしょうか。

（委員より、「なし。」の声あり）

討論なしと認めます。これで討論を終わります。

これより、採決をします。議案第１７号「夏季休業中における学校閉校日

の実施案について」は、原案のとおり決定することに、賛成の委員の挙手を

求めます。

［全員挙手］

ありがとうございます。挙手全員です。従って、議案第１７号「夏季休業

中における学校閉校日の実施案について」は、原案のとおり可決されました。

〇 閉会

天埜教育長

以上で、本日の日程は、全て終了いたしました。

これで、令和７年度第３回清須市教育委員会定例会を閉会します。

 閉会 午後１時４０分

－5－

   会議の経過を記載して、その相違ないことを証するためここに署名する。

                   教 育 長  天 埜 幸 治

署名委員  後 藤 小百合

署名委員  太 田 光 則